
Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER
L’UNIONE DEI COMUNI, PER I COMUNI ADERENTI E CONVENZIONATI

VERBALE 1 – FASE DI AMMISSIONE

In data 5/10/2023 mediante videoconferenza, si riunisce in seduta pubblica il Seggio
di gara composto da:

• Silvia Fantazzini – Responsabile del Settore CUC e progettazione dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura – in qualità di Presidente;

• Elena Maori - Istruttore Direttivo del Servizio Gare e Contratti  dell’Unione di
Comuni Terre di Pianura– in qualità di Segretario verbalizzante.

PREMESSO CHE

 con le seguenti note acquisite al protocollo è stato richiesto l’avvio della procedura
in oggetto e trasmesso i documenti progettuali:
- n. 19723 del 8/08/2023 - Comune di Baricella;
- n. 18836 del 31/07/2023 – Comune di Budrio;
- n. 19264 del 3/08/2033 e n. 19948 del 9/08/2023 – Comune di Granarolo;
- n. 18756 e 18788 del 28/07/2023 – Comune di Malalbergo;
- n. 18368 del 24/07/2023 e n. 19955 del 9/08/2023 – Comune di Minerbio;
- n. 20348 del 14/08/2023 – Unione Terre di Pianura Settore Politiche Finanziarie;

 con determinazione n.  439 del  18/08/2023, è stata indetta  la procedura  aperta
con modalità telematica attraverso l’utilizzo del “Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna”  (SATER),  per  l’affidamento  dei  servizi  in  oggetto,  per  un
importo  di  €  2.713.425,00  con  aggiudicazione  in  base  al  criterio  del  miglior
rapporto qualità-prezzo;

 in data 23/08/2023 è stato pubblicato il bando su Gazzetta Ufficiale dell’Unione
Europea,  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  profilo  di  committente  e
osservatorio regionale SITAR-ER, nonché per estratto su due quotidiani a maggior
diffusione nazionale e due a maggior diffusione locale;

 la documentazione completa è stato pubblicata sulla piattaforma SATER;
 entro  le  ore  18.00  del  4/10/2023,  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle

offerte, sono pervenute a sistema le offerte come di seguito elencato:

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 1 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
48

51
 d

el
 0

5/
10

/2
02

3



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Operatore economico Sede C.F.
Lotti

offerti
Arrivo

1 AIG EUROPE SA Milano 97819940152 6
27/09/2023 ore 14.51

Registro sistema
PI298539-23

2 BALCIA INSURANCE SE Riga LVA-97654980586 6
29/09/2023 ore 7.50

Registro sistema
PI299973-23

3

ASSICOOP BOLOGNA 
METROPOLITANA SPA 
(UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI SPA)

Bologna 01097220372 4, 5 e 6
3/10/2023 ore 14.19

Registro sistema
PI303778-23

4 GENERALI ITALIA SPA
Mogliano

Veneto (Tv) 00409920584 1
4/10/2023 ore 9.41

Registro sistema
PI304424-23

5
LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A.

Bruxelles 10548370963 6
4/10/2023 ore 10.53

Registro sistema
PI304577-23

 il Presidente e il segretario verbalizzante, presa visione dell’elenco dei partecipanti
alla procedura, dichiarano, sotto la propria personale responsabilità e consapevoli
delle conseguenze penali stabilite dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci e
false  attestazioni,  che  nei  propri  confronti  non  sussistono  le  cause  di
incompatibilità/astensione di cui all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023.

Tutto ciò premesso, il Presidente dichiara aperta la seduta virtuale mediante il sistema
SATER alle ore 9.01.

Si procede alla verifica dell'integrità delle offerte telematiche presenti sul Portale: la
verifica ha esito positivo. 

Si procede all'apertura delle buste amministrative e all'esame del loro contenuto.

Si riassume di seguito l’esito della verifica dei documenti per l’ammissione:

Documentazione
amministrativa

AIG EUROPE SA BALCIA INSURANCE
SE

UNIPOLSAI
ASSICURAZIONI SPA

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente (v. note
seguenti)

Presente (v. note
seguenti)

Presente e corretto

Lotti 6 6 4, 5 e 6

DGUE Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

MPMI No No No

Patto di integrità Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

PassOE Presente e corretto Presente e corretto Presente e corretto

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 2 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
48

51
 d

el
 0

5/
10

/2
02

3



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Documentazione
amministrativa

AIG EUROPE SA
BALCIA INSURANCE

SE
UNIPOLSAI

ASSICURAZIONI SPA

Garanzia provvisoria Presente e corretta
Presente, ridotta del

30+20% con ISO 9001 
(v. note seguenti)

Presente e corretta

Ricevuta contributo 
ANAC

Contributo Anac esente Contributo Anac esente Presente e corretto

Subappalto No No NO

Avvalimento No No NO

Documentazione
amministrativa

GENERALI ITALIA SPA
LLOYD’S INSURANCE COMPANY

S.A.

Modello I – Domanda di 
partecipazione

Presente e corretto Presente e corretto

Lotti 1 6

DGUE Presente e corretto Presente e corretto

MPMI No No

Patto di integrità Presente e corretto Presente e corretto

PassOE Presente e corretto Presente e corretto

Garanzia provvisoria Presente e corretta Presente e corretta

Ricevuta contributo ANAC Presente e corretto Contributo Anac esente

Subappalto No No

Avvalimento No No

Dall’esame della documentazione amministrativa, il Presidente rileva che:

- per il concorrente AIG EUROPA SA, in relazione alla dichiarazione di partecipazione:
1. non è  presente  la  dichiarazione  dei  soggetti  di  cui  all’art.  94 comma 3 del

Codice (parte II punto 2 del Modello I); 
2. non è presente la dichiarazione relativa ai dati e documenti relativi ai requisiti

speciali contenuti nel FVOE (Parte II punto 3 del Modello I).
Si rende, pertanto, necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente BALCIA INSURANCE SE, non è presente espressa dichiarazione di
operatività in regime di Libera Prestazione di Servizi,  che viene pertanto verificata
d’ufficio presso IVASS con esito positivo; è tuttavia necessario che l'operatore fornisca
“indicazione delle strutture e dei punti di contatto per la gestione dei contratti e dei
sinistri” come richiesto dal punto 6.1 lettera c) del Disciplinare di Gara.

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 3 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
48

51
 d

el
 0

5/
10

/2
02

3



Settore CUC e progettazione – Servizio Gare e Contratti

Si rileva, inoltre, in merito alla Polizza fideiussoria presentata:
1. la  mancata  dichiarazione  del  possesso  dell’UNI/PdR  125,  necessaria  per

l’ulteriore riduzione del 20% dell’importo della cauzione provvisoria;
2. la polizza non risulta verificabile telematicamente presso l’emittente.

Si rende, pertanto, necessario attivare soccorso istruttorio.

- per il concorrente UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA è necessario valutare specifiche
situazioni  dichiarate,  per  le  quali  la  documentazione  allegata  risulta  idonea  e
sufficiente;

- per il concorrente GENERALI ITALIA SPA, relativamente a situazioni dichiarate, si
rileva  l’assenza di documentazione sufficiente per procedere con la valutazione della
loro rilevanza ai fini dell’ammissione.
Si rende, pertanto, necessario attivare soccorso istruttorio.

Si  rileva  che  alcuni  concorrenti  dichiarano  pendenze  fiscali  non  definitivamente
accertate, non ritenute rilevanti ai fini dell’ammissione.

Altre eventuali incompletezze non essenziali (ad es. mancata compilazione dei campi
del DGUE che chiedono se la documentazione sia disponibile elettronicamente) non
vengono annotate in quanto non incidenti sulla correttezza delle dichiarazioni rese.

Il Presidente dispone:
• l’invio delle comunicazioni di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 c. 1 del

D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del Disciplinare di gara,
• l’acquisizione dei PassOE,

e rinvia a successiva seduta di gara la conclusione della fase di ammissione.

La seduta di gara si chiude alle ore 12.27.

Letto, approvato e sottoscritto.

Silvia Fantazzini (Presidente) ________________________

Elena Maori (Segretario verbalizzante) ________________________

___________________________________________________________________________________________
Unione di Comuni Terre di Pianura – C.F./P.I. 03014291201 C.U.U. UF24Z7 – www.terredipianura.it  

Servizio Gare e Contratti - Via San Donato 197 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – Tel. 051 6004340
PEC tdpgarecontratti@cert.provincia.bo.it

- 4 -

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 d

el
 d

oc
um

en
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

so
tto

sc
ri

tto
 d

ig
ita

lm
en

te
 d

a
  S

IL
V

IA
 F

A
N

T
A

Z
Z

IN
I

  E
L

E
N

A
 M

A
O

R
I

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
0 

e 
23

 d
el

 D
.lg

s 
82

/2
00

5
 P

ro
to

co
llo

 G
en

er
al

e:
 2

02
3 

/ 2
48

51
 d

el
 0

5/
10

/2
02

3




